78 L’Affò sostiene di aver visto il breve di conferma del beneficio eretto nella chiesa 

di San Tommaso che Alberto ottenne direttamente a Viterbo presso la corte pontificia 
(AFFÒ, Memorie degli scrittori e letterati parmigiani, cit., I, p. 167, n. 1). Le bolle di 
conferma del beneficio dell’altare di Santa Barbara, invece, vennero spedite nel febbraio 
dello stesso anno: cfr. ASV, Reg. Vat. 25, c. 27, Anagni, 9 febbraio 1259, f. 190. Nella 
seconda bolla il pontefice dichiara: «…Illa dilectum filium magistrum Albertum, 
notarium nostrum, prosequimur sinceritate favoris eaque ipsum dilectionis et 
benevolentie amplectimur plenitudine specialis ut ei liberaliter et libenter que sibi 
placita et nobis deposcit utilitas concedamus. Cum igitur, sicut idem notarius in nostra 
proposuit presentia constitutus, cappellanis Sancte Barbare, quas in Ecclesia Parmensi 
pro felicis recordationis Innocentii pape, predecessoris nostri, necnon ipsius et 
progenitorum ac benefactorum suorum animarum fecit remedio de bonis propriis et 
dotavit, certa imposuerit onera ad que tenemini, vos et alii qui in eis pro tempore fueritis 
perpetui cappellani, nos volentes vestris et successorum vestrorum in hac parte cavere 
dispendiis et quieti consulere perpetuo cupientes, ejusdem notarii precibus inclinati, 
vobis et eisdem successoribus auctoritate presentium indulgemus ut deinceps non 
possitis per episcopum vel capitulum Parmenses, aut etiam per Apostolice Sedis 
legatum vel nuntium, aut quemcumque alium coartari ad aliqua alia onera spiritualia, 
specialiter autem in divinis officiis, vel temporalia supportanda, nisi ad que per 
ordinationem et statuta ipsius notarii per Sedem Apostolicam confirmata tenemini 
obbligati...»; cfr. ivi, c. 30, Anagni, 9 febbraio 1259, f. 190v. 

79 SALIMBENE, Cronica, I, p. 724. Si vedano, di recente, le osservazioni di Carniello 
il quale ha intravisto nel gesto di Alberto e nell’interesse del vescovo cittadino, Obizzo 
Sanvitale, un’attenzione particolare dei maggiori esponenti della chiesa cittadina verso 
il carisma del frate: «In the decades following 1260, Segarelli also gained the support of 
several local ecclesiastical leaders, and his followers found admirers among the laity in 
city after city. A notary of the papal court, Alberto da Parma, sent Segarelli to the abbot 
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Tralasciando i giudizi del Salimbene su frate Gerardo che in questa sede 
non è necessario indagare, interessa sottolineare l’utilità di una notizia 
come quella riportata nella Cronica. Essa rende possibile fissare un mo-
mento cronologico del percorso del da Ungheria. Da queste poche notizie 
si desume, dunque, che Alberto fu assente dalla Curia quasi per l’intero 
pontificato di Alessandro IV.